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SAAPICIN

QHUDAAYE UMUR GUCHIS !

GOOR RAHAT MANIS !

DUNYAATE HIK GUMANIS !

BIHEL GUMANIS !

THAA UW, THAA OPI (GUMANIS) !
GUQHACI SAKAR BALIS !

GURIIN YATUM !

GUUWATUM NAZER !

GUDIME NAZER !

GUWARE NAZER !

GUYATUM QHURBAAN !

JAA JII GOOR QHEER !

MAMA NAZER !

SABAS GOOR !

GURIINE DEL CHAMUR, GUUTISE MEL CHAMUR |
DUNYAATA TE THAANUM GUMANIS !
KALTASE GUCHAQAR MANIS !
SUCEEMO MANIS ! SUPALO MANIS !
QHUDAA RIZAA (MANIS) !

PUN SUPUN DEWRUTIS !

BALAA MATHAN MANIS !

UNE JII THA THOS, GATU THA MEEN !
DUSMAN GUUTS YAARE !

GOOR RAHAT MANIS !

MAMUWE MOS, MALTASE SEL MANIS !
GURIIN THURULO ! GUWTIS KHAYULO !
NUWE UMUR | SULEYMAANE TAQHT !
HIN CUM SAAS (GUMANIS) !

THA JIIMIN GIYAS !



30.
31.
32.
33.
34,
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43,
44,
45.
46.
47.
48.
49,
50.
51.
52.
53.
54.
. 55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

SABAS GOOR !

AAFARIIN !

GUYATUM CHUUSI AMANSA !

Short: CHUUSI AMANSA !

GUWARE TALEYAM !

Short : GUWARE !

GUYATUM NAZER !

Short: GUYATUM !

GUWWATUM NAZER !

Short: GUWWATUM !

GURIINE NAZER !

GU-YAL-CE !

UNE BARKATE !

GUQHATE NAZER !

THAA DAMAN GUMANIS !

JAQAR FARZAN(D) DUUSIS !
QHUDAA RIZAA !

PEYGAMBAR RIZAA !

PIIR RIZAA !

ARWAA RIZAA !

BIHISTE TA'AAM EER NASIIP MANIS !
GUCIMO (GU-CI-MO) BALAA MATHAN MANIS !
ABAAD GUMANIS !

GUSKIL BAARDUM MANIS !

GOS THAANUM MANIS !

QHUDAAYE GOOR RAHAT ETIS !
QHUDAAYE GOS SAN GOOTIS !
QHUDAAYE MADAD GUCHIS !
QHUDAAYE GURIIN CE DUUNIS !
MAAR BARKAT BASIS !

MAAR RIZQE HUR MANTIS !
AGUYANE BUR NICAN UMUR GUCHIS !
BARKAT ULNE ZUS ! BALAA HOLNE NIS !

10




63.
64.
65.
66.
67.

68.
69.
70.
71.
.72,
73.
74.
75.
76.
71.
78.
79.
80,
81.
82,
83.
84..
85.
86.
87.
88.
89.
90.

91.
92.

Short: BARKAT ULNE ! BALAA HOLNE !
SAAM SALAAM | RUUZ ALAYK !
QHIRMAN BARKAT | BAQHT-U DAWLAT!
THOS GATU JOO | MEEN SURO JOO !
THALAA THALAA THALAA NI ! THALAA
THALAA THALAA ZU !

OO MUS 00! OO MUS 00!

GUDIME NAZER |

Short: GUDIME !

GOOR JUU MANIS !

Short: JUU !

GOOR QURBAAN AMANSA !

Short: QURBAAN !

GUYATUM QHUDEEY AMANUM !

Short: QHUDEEY AMANUM !

MAYATUM ZAKAAT AMANUM !

Short: ZAKAAT AMANUM !

GUUTIN WARE | (U-WARE = QURBAAN)
GASAAP AMANUM !

GUYUWE KAA HIK GUMANIS !

BASK BARKAT !

CHA BAYE BO GUMANIS !

AADAM AWLAAT MANIS |

DUU CE DU TAS ! MAMUSI CE MAMUSI TAS !
TARKE HIK HUYES MANISAN !

DARE HIK MALTARAN MANIS !

CHIS BUNE DAMAN RIZAA !
RAACIPAYAALI RIZAA !

HAN FAL CUM THA FAL DUGUNIS !

CHIRIS KHAYR GALTAR CHISAR NIS !
GUIIKE NAZER ! GUCHARE NAZER !

11



SUWAKUSE GAMIS

HAN MACHIYE DUNDUWAN BIM, ISE HIKULTO SINDA. EPACI
DUWALJIBIM, GAKAT DIIN SINDAR WALIMI, DUUSIS AYEEMANUM
SINDA ICHUMI, HAN GUGUNDILANE TOMANA TUM ESALJBIM,
ESAR MACHIYE DUNDUU CE NIRE DIIMI, KHIYAN CAT NE EER QHA
BISAMI, DUNDU KHIYATAR DUUSIBI, DAA THALAA THALAA
GALGICAN NESPIN DUWALIMI HIKULTO MACHIYE DUNDUWE
BAREYMI KE HIN DARUCANE GUGUNDIL DELASAR TUMAQE
NAZAR DUSUWAY, DUNDUWE NIIN DARUCE IRIINU LO DELIMI, HO'
INE TUMAQ BISACAR BISAMI, MAGAR IRIIN JAW MANAASE KAA
INE 8IST GANDER NUMA THIS MANIMI, YE TEEYLATE MACHIYE
DUNDUWE GUGUNDILE JIIDEESPASIML
SUWAKUSE GAMIS SUWAKUS BILA.

12



GENDER - 1

NOUN GEN. DIMINITIVE
SAPIK BI. TULTOPO
HAGUR BIL. BUDOKO
BALDA BL. BATO BI.
CHAGUR BL BUDOK
MAL BL. GUYOS BL
FARI BL. DOOKO
HAR BL CHIYAR
GUS BO. DASIN
HIR BY. HILES
HALDEN BL BUTAR
SAMDAN BL. DWAQO
SARMUC BL. MEES
TOM BL. MES

HURS BI. Cop

HA BL. GUTI BIL
JARPA BL. HULC
- TOQ BI. GASIL
BUWA BI. BUSOOSO
CAPAN BL. YAQTEEY
TARIN BL. GIRGIN BI.
HOCO BI. SAMDAL
GASK BI. WALGI BL.
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GENDER -2

BURUSASKI

URDUU ENGLISH GEN.
HIR, HILES MARD, LARKAA| MAN, BOY BY.
FIRISTA FIRISHTA ANGEL BY.
MUWAKKAL MU'AKKAL GUARDIAN ANGEL | BY.
RUUHAANTI RUUHAANII SPRITUAL BY.
GUS, DASIN AWRAT, LARKII | WOMAN, GIRL BO. |
SEYTAAN SHAYTAAN SATAN, DEVIL BY./BI
FUT, JIN BHUUT, JIN DEMON, JINNEE BI.
PARI HIR PARII MARD MAN OF JIN BY.
PARI GUS. PARII AWRAT | WOMAN OF JIN BO.
RUUH/RUU, NAFS| RUUH SOUL, SPIRIT BL
I ‘ JII, JAAN SOUL, LIFE BL.
JISUM, -DIM JISM, BADAN BODY BI.
HAR SISAN" HAR AADMII EVERY PERSON BY.
JANDAAR JAANWAR ANIMAL BI.
HAR TOM HAR DARAQHT | EVERY TREE BL.
FAMOL PHAL FRUIT BIL
GUNO BILJ SEED BIL
TOQ, SIQAKIS SABZA-ZAAR MEADOW BI
DESAM CHAAR DOIWAARI | ENCLOSURE BL.
DEKARAN BAAGHIICHA ORCHARD I
GAR-BULUT MUNDEER PARAPET I
YAQHU POOSTIIN FUR COAT I
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BURUSASKI URDUU ENGLISH GEN.
NISEK QIF FUNNEL BI.
TARIN MUSHK WATER-SKIN BL.
GIRGIN MASHKIIZA SMALL WATER- -
SKIN BI.

BUPUS, TOURO | TUUNBAA GOURD /
CHAW-KIS, TUUNBAA GOURD /
HALI BHOOJ PATTAR BARK OF BIRCH | BL.
FURUU SARKANDAA REED BI
DAMBU NAY REED ‘ //
SURANAY SURNAA CLARINET I
DAAMAL DAMAAMA, KETTLE-DRUM /
. NAWBAT - -
GENES SOONAA GOLD BL.
BURI CHAANDII SILVER //
SIKARK PIITAL BRASS /
CHUMAR LOOHAA IRON //
SISK SIISA LEAD /
LA'L LA'L RUBY /
YAAQUUT YAAQUUT RUBY 1
ZAMARUUT ZAMARRUD EMERALD /
ZABARJAT ZABARJAD TOPAZ, JASPER - | //
SANG-I MARMAR | SANG-I MARMAR | MARBLE BL
GAAL-DAN SANG-I JARAA- SOAP-

HAT STONE //
DUL-DAN SANG-I SURMA ANTIMONY /
CHIL PAANII WATER BL.
DEL TEEL OIL //
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BURUSASKI URDUU ENGLISH 'GEN.
CHIL-GUYUM SAYYAAL, MAA | FLUID, LIQUID | BL.
MAMU DUUDH MILK //
DILTAR CHHAACHH DILUTE CURDS |/
GUR, HARI GANDUM, JAW WHEAT, BARLEY |/
BUKAK - BAAQILAA A KIND OF BEAN | BL
GILTIR PHALII POD I

I GARK MATAR PEA, PEAS /
RABON LOOBIYAA A KIND OF BEAN | BL.
HOY SABZI, VEGETABLE //
' TARKAARI
QHAM SAALAN CURRY, STEW //
SAL, GUYOOS SIL SLAB, MULLER | BI
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GENDER IS THE BASE OF A SENTENCE

GENDER NOUN IMPERATIVE
BI SAPIK SI

BILA DAWDO SE

BI 70U SI

BIYE ZUU SU

BILA ASQUR GAN

BI GAMBURI YAN

BI HARIS DICO
BILA BILCA SU /DUSU
BAY HILES-AR E-SO

BO DASIN-MUR MO-SO
BAAN SIS-AR 0-sO

BI ' FARCIN YAALT /IN
BILA LAQPIS BAALT/IN
BI BELIS YARAN
BIYEN BELISO U-YARAN / IN
BI CHIIR CHAW EH
BIYEN CHIIR CHAW OH
BI BICIL SI/IN
BIYEN BICIL SU/IN
BIYEN BAALT OOSU/IN
BAY HILES SIKUULAR EE RI

BO DASIN SIKUULAR MOO RI
BAAN OLTIK SIKUULAR 00 RI
BAY GIYAAS MAMU - EE MIN
BAAN GIYAANTO MAMU 00 MIN
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HARF-I NIDAA

GART
GUSPUR
ASQUR'
BABA
7171
HAMZE
SOMO
NAS
MAMU
GAMBURI
SUTUKO
MAYON
KAAN

ASE GARII | ALCINE GARII !
YE ZU LE JAA GUSPUUR |
LE JAA DALTAS ASQUUR !
WAA BABAA |

WAA ZIZII |

WAA HAMZEE |

SOMOO !

JAA MINALE NAAS !

JAA GIRI CHIIRE MAMUU !
TAAWUUSE GAMBURII !
ASE SUTUKOO !

ASE SIRIWTUM MAYOON !
JAA LA'LE KAAN !

NNH(S.1)
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HANJUKO BARIN

BAST SANI  GARI GACT
DARI HALI - ZIZ1 GABI
DABI GUNI  TUTI " HARI
CARI JATI API PARI
ZARI HANI GUTI BURI
GIRT MILI | GaALT SITI
API CAPI GARI GATI
FIRI TORI BERO CHODI
KHISO GOCO GOCIL HOLO
KHIYO - CHAGO THAMO DODO
FIYO HUOCO - CHIYO DIRO
MAYO CHOMO HIYO TIKO
DAMO HIYO SOMO MINO
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BELC DARC WARC APARC
DIS BOS DOS DUS
MAM MAMA MAN MANO
PUN PUNO JOT J‘OTO :
HILES DASIN HIR HIRT
MEL MELO FIT FITI
TUURO SIIRO SEERO SEERO
PIIR PIIR MIIR MIIR
DIIR DIIR - KUUR KUUR
SAAM SAAM GOOR GOOR
CHAAN CHAAN LEEL LEEL
CHIIR 'CHIIR HIIS HIIS
IIL IRUP ISAL RIS
IZAL IMI ITI EKIN
ESO EPAT EQAT ESPAT
ELE OPI OPACI OSA
JAAL JAAL MEESKI MEES
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DISMIN

HUNZO, NAGER, HOPAR, HISPAR, SISPAR, NALTAR,
HACHINDAR, GANIS, GARELT, GOOSBEN, BALTIT, ALTIT,
BARASAL, BARBAR, HARCI, ULTAR, ASAAHAR, DALA,
SUKUNOOSAL, DOON, GUMAT, GANCUPAR, DUMAANI,
MAMUHAR, HOON, YATE THALIL, BULMAL, JILMAL, JANGAL-
BOOQ, SIMOL-BOOQ, QHA-BASI, DAL-KHAN, CHUMAR-KHAN,
GAYUKIN, GULQHAN, DORKHAN, MOTIS-DAN, BIRAL-DAS,
BUL-DAS, DAL-DAS, SIQAKIYANC, MURKU, HALI-GAN, COKO-
RUN, INDILIN, THARBAY, YAN-BASA, BUSKAR, QHARUM-BAT,
SUKOT HAR, MUCUWAR, THOS-DARU, IRKISI, MAKUCUM-
GOCIL. -
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10.
11.
12.
13.
14.

15.

16.

17.
18.

BURJOONIN
BARE DUSCAK

HARI DUGUNUM HARIIP - BESAN? GINANI.

HOLUM GAAN DUWALJIBI, ULUM GAAN DICHIGIN BI -
BESAN? GEEYNE /FESUWE GAAN.

SAA QULIYE YOQ, GAA QULIYE LOQ - BESAN? GAQALL
BATATUM BATER SEYAS, DANCUM BATER OOSIYAS - BESAN?
GARQASE BATERIN.

SATAR NUCUN GACHEK GACHEK DELAS - BESAN? SE -
CHAGALTAS.

GUDURULUM FUL - BESAN? TUKKE YUW JUWAN.

HUYESE YUUCIM GUSPUR KE HAGUR - BESAN? TINJOIK
BIYEN.

DAGOWANE BOT - BESAN? BO-FAWE BOTURO.

DOY DICAS - BESAN? BO-FAWE HARE HIMALTAR CUM CHOR
DOYUM YUWTIS DIWSAS.

BAYULTUR - BESAN? BAYUWE TUL.

IMULTUR - BESAN? I-MUPUSE TUL.

IRKIS - BESAN? IL-KIS: (1) SELE ILULUM SAR (2) GOCIL.
TURAKIS - BESAN? TURANKIS BELIS.

HAN TOQAN ESQUL, HAN TOQAN AYESQUL - BESAN? GALE
TOQ ESQUL, BASIYE TOQAR CHIL EH.

CHINAN ALTO HEESI GATENCE DELUMAR DUWALIJIBI -
BESAN? TUSKUURL.

ILPUR - BESAN? ILCINE BUR.

ILGAT - BESAN? ILCINE GAT

HAN ULTANC KE HAN URIINATE NAT KE CAL - BESAN?
MACHAR DUUNAS.
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19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.

33.

CHAME ABASULO BIS SIYAS - BESAN? BAYMO FAMERE
BAQTAA IYMO DUMA SIYAS.

GONSARE CHAA DUWALAS, SABURE CHAA DICHIGINAS -
BESAN? GON-OOLANAS.

COTISKI GALGICAN - BESAN? HOOLALAS.

GALGIYE WAARIS DAAL NE DUWALAS - BESAN? TARO.
CHINE GAREY - BESAN? SULAME SOOK.

HALEL APIM MALTAS - BESAN? GE /SEL.

YATUM MALTASE THOKUMUC TOTOP - BESAN? HIYO.
QURU QARAMULUM HOL - BESAN? QHURONCE QARAW.
FUTE GIYALINE GUSKI - BESAN? TAGAYE MOS. -
CHISULUM IN KE KOORULO, KHAYULUM IN KE KOORULO -
BESAN? DARUC KE MARUC.

UWTISE OMIS BASA EETAS - BESAN? DANCE YAM OMIS TAK
ETAS.

ALTAR TINJOWE BASK UTHAN THIC - BESAN? UWRIMUC
OTAS.

GATUWAN NUSIR APARCATE YOOLAS - BESAN? YAQHU
BELAS.

GUURO SUQUR DAN KE BURUM SUQUR DAN - BESAN?
RAQPIN KE QURUT.

ALTO IYKICINE JANDAAR GAARSIBL, YOWTIN API - BESAN?
TOL / GUSANUM.

N.N.H
26/2/95
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ANALYSIS OF WORDS

CHEEYYE TUL
ILCINE BUR
ILCINE GAT
DE-CHIL

CHIL / CHILGU-
YUM

SUQUR, I-SQUR
QHULANAS

JAQAR

QHAR, QHARAS
CHIL, GO-CHIL

GIRI, GIRIWKUM

CHEEYLTUR
ILPUR

ILGAT

DE-SIL / DESIL
DU-CHU LGU-
WAS

DE-SQUR
QHULAN

DE-CAQAR

DU-QHARAS
GO-CIL / GOCIL

GIRIW HUCO

IMUPUSE TUL
BAYUWE TUL
TURANKIS

[ITA-QHIS

WAS (CAQ) ETAS
IWASKI-CIN
DE-SQURUM
DE-QHULAN
[-CHAQAR

DI-QAR, I-QHAR
HUYES,

HUYESKUM

BUWA, BUWAW-
KUM

IMULTUR
BAYULTUR
TURAKIS

IITA-QIS
I-WAS IME
[-WAS-KI-CIN
SUQURUM
QHULANUM
DU-CHAQA-
RUM
DU-QHARUM
HUWOW TUR

BUWAW DIL-
TAR
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100 MUS

CHILE [SAA MAN

HAR, HARKANE
GUYAR GUYAR
GUDIME

GUDIMEE !
NAZER

QHUDAA MO
NAZER

ILTES (HANUMAN)
QHAAS / QHIS
1L /T, SELE IL
MAMA / MAM
GULAM

MANAAS
ISA=DIS

CHIL HARKANE

NAWMIIT =
GUUT GUCHU-
YAR
GUYATUM
NAZER
NAZEER
AMANUM
ILTAANC (GATI)
I-TI/ 0TI/ TITA
GOCILE IL
MAMUT /
MAM- UTO

MUS=IBTIDAA,
AAGAAZ

-

ISA, MAMUWE ISA

GUYALCE
GUYATUM/GUYA-
TUUM

NAZER

QHUDEEY

I-THO - GUYAN
BUM / BUUM
MARTE IIL

MAMUSI

OOMUS=LAA
IBTIDA, LAA
INTIHA

SA ISAAR
NIYAS
SABURE
GUUT YAR
GUWAREE
GUWAREE
NAZER
QHUDEEY

[-CHO-QURAN
BOUM

SINDA 1L
DAWDO ‘
AILIN=INEEYN

25




60

BURUSHASKI RESEARCH ACADEMY

living ancient language





